
 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

HOTĂRÂRE 

Pentru completarea organigramei şi statului de funcţii cu o funcție de asistent 
personal pentru persoana cu handicap 

 

 Având în vedere: 
- Cererea doamnei Roman Ramona înregistrată sub numărul 2084 din 09.06.2023 prin 

care solicită conformarea cu recomandarile Comisiei județene pentru proptecția copilulului 
Olt conform Certificatului de încadrare a copilului cu dizabilități în grad de handicap nr. 507 
din 06.06.2023, adică încadrarea acesteia în funcția de asistent personal pentru pesoana cu 
handicap Roman Florin Daniel, fiul acesteia, la care a anexat acte de stare civilă și acte 
medicale. 

- Prevederile HCL 2/2023 pentru aprobarea structurii organizatorice, stabilirea 
funcţiilor publice, aprobarea organigramei şi statului de funcţii in cadrul aparatului propriu 
de specialitate al primarului comunei Sârbii-Măgura, pentru anul 2023, precum şi pentru 
instituţiile publice de interes local 

- Prevederile Anexei I,  pct. 3.2 -  Salarii de bază pentru personalul de specialitate 
din unitățile de asistență socială/centre cu sau fără personalitate juridică din Legea nr. 
250/2016 raportat la Art 38 litera a) alin 3 din Legea nr. 153/2017 poziția nr. 45, raportat 
la art. 38 alin 4 din Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit din 
fonduri publice cu modificările şi completările ulerioare 

- Dosarul personal al doamnei Roman Ioana din care rezultă situația de fapt 
existentă și vechimea în câmpul muncii 

- Prevederile art.12 alin.(1), art.16 alin.(1) și art.17 alin.(3) lit.d) din Legea 
nr.53/2003–Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

- Prevederile art 37 alin 1 litera a din Legea nr. 448/2006 privind protectia si 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările ulterioare, 

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protectia si 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap 
- Referatul de aprobare a primarului comunei  înregistrat sub numărul 2119 din 

13.06.2023  pentru completarea organigramei și a statului de funcții cu o funcție de asistent 
personal pentru persoana cu handicap 

- Raportul de necessitate întocmit în acest și înregistrat sub numărul 2118 din 
13.06.2023 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia 
publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, precum si pentru 
stabilirea unor masuri financiare cu modificările şi completările ulterioare 

- Anunţul de publicitate înregistrat sub numărul  2120 din 13.06.2023 cu menţiunea că 
nu a putut fi respectat termenul de publicitate de 30 zile impus de art. 7 alin 2 din Legea 
nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică cu modificările şi 
completările ulterioare, fiind aplicabil art. 7 alin (13) din acelaşi act normativ,  întucât se 



impune adoptarea de solutii imediate, in vederea evitarii unei grave atingeri aduse interesului 
public. 

- Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-
Măgura înregistrate sub nr. 2210/1, 2210/2 și 2210/3 din  26.06.2023 

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 2121 din 13.06.2023 
În temeiul art. 196 alin 1 litera a coroborat cu art. 139 alin 1, art. 140 alin. 1 raportat la 

art. 129 alin. 3 litera c, art 611 alin 1 și art 628 din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ 

 
                                   Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art.1. Se aprobă completarea organigramei și a statului de funcții cu o funcție de asistent 

personal pentru persoana cu handicap gradația 0, Hotărârea Consiliului local numărul 2/2023 
modificându-se corespunzător. 

Art.2.  Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei 
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ 
cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului 
comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate, va fi înaintată Instituţiei Prefectului 
Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin afişare la sediul 
instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/. 

 
 

                   Nr.33                                                                        28.06.2023   

               Preşedinte,                                                                              Contrasemnează 
            Radian Neacșu                                                                      Secretar general UAT, 

                                                                                Jr. Cristian-Mihail Năstase 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 33 din 28.06.2023 

Nr. 

crt. 
Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei 

responsabile sa 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  X 

calificata 28.06.2023   

2 Comunicarea catre primar 28.06.2023   

3 Comunicarea catre prefectul judetului 03.07.2023   

4 Aducerea la cunostinta publica 03.07.2023   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual 03.07.2023   

6 Hotararea devine obligatorie sau produce efecte juridice, dupa caz 06.07.2023   

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare:  

 


